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Abstrakt

Názov: Zmeny telesného zloženia pri rozvoji maximálnej sily

Ciele: Cieľom tejto práce bolo vytvorenie funkčného silového streningupre rozvoj

maximálnej silya nasledná jeho aplikácia. Počas intervencie boli vykonávané merania

zloženia tela, kde sme pozorovali zmeny jednotlivých vybraných kompoment v dôsledku

aplikácie pohybovej intervencie a následne hodnotili ich významnosť vzhľadom k cieľu.

Ďalej sme sledovali zmeny maximálnej sily prostredníctvom stanovenia opakovacieho

maxima vo vybraných cvikoch.

Metódy: V rámci práce sme použili meranie zloženia tela pomocou prístroja BIA 2000

(Data Input, Darmstadt, Nemecko) a meranie somatotypu použitím softwareu Antropo

2000.2

Výsledky: Práca potvrdila stanovené hypotézy ohľadom významnej zmeny hodnoty

celkovej telesnej vody, percenta telesného tuku a hodnôt ECM/BCM v dôsledku

aplikovania pohybovej intervencie s hlavným cieľom rozvoja maximálnej sily

Kľúčové slová: funkčný silový tréning, maximálna sila , výživa, BIA

Title: Changes in body composition in the development of maximum force

Objectives: The aim of this work was to create functional strength streningupre

development of maximum strength of his subsequent application. During interventions

were performed measurements of body composition, where we observed change of each

selected component due to the application of physical intervention and then evaluated

their significance with respect to the target. Furthermore, we monitor changes in maximal

strength by setting the repetition maximum in selected exercises.

Methods: We used the work of the body composition measuring apparatus using the BIA

2000 (data input, Darmstadt, Germany) and used by the software measurement

somatotype Antropo 2000.2

Results: The work confirmed the hypothesis about a significant change in the values of

total body water, body fat percentage and values of ECM / BCM due adapted physical

intervention with the primary objective of developing maximal strength.

Keywords: functional strength training, maximal strength, nutrition, BIA

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

ATP adenozíntrifosfát

KP kreatínfosfát

GH growthhormone (rastový hormón)

RM repetition maximum (opakovacie maximum)

TUT timeundertension (doba trvania svalového napätia)

GI glykemický index

GL glykemická nálož

BCAA branchedchainaminoacid (vetvené aminokyseliny)

cal kalória

kcal kilokalória

ECM extracelulárna hmota

BCM bunečná hmota

TH telesná hmotnosť

BMR basalmetabolic rate (bazálny metabolizmus)

TBW total body water (celková telesná voda)

m hmotnosť

ICW intracelulárna voda

ECW extracelulárna voda

TPH tukoprostá hmota

BIA bioelektrická impedancia
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Úvod

Pohybový prejav je základným prejavom živých organizmov. Dostatočný pohyb je pre

človeka veľmi dôležitý a veľmi prirodzený.Keď si vezmeme niečo z ďalekej histórie a

pozrieme sa na bežný deň prostého človeka, ktorý si musel loviť potravu a denno-denne

sa presúval a hľadal vhodné miesto na prežitie ďalšieho dňa, tak môžeme povedať, že

jeho stupeň kondičných vytrvalostných schopností a stupeň vytrvalosti človeka z bežnej

populácie je veľmi rozdielny. Je tam markantný rozdiel, ak si predstavíme, že človek by

musel ráno vstať a prejsť do obchodu 20 km, aby sa najedol a nemal by k dispozícii

žiadny automobil ani mechanizmus ktorý by ho tam dostal, tak by to bolo nemysliteľné

pre životný štýl tejto doby. Ako by sme teda nazvali človeka, ktorý by dokázal spomenutú

trasu absolvovať každý deň bez nejakých väčších známok únavy?

Nadčlovek?Maratonec?Ako to, že pre človeka to bolo niekedy prirodzené a dokázal to

zvládnuť?Týmto kontrastom by som chcel len načrtnúť to, ako je ľudské telo schopné sa

adaptovať a v akej miere sa dajú ovplyvňovať pohybové schopnosti práve tréningom. Ak

prejdeme do bližšej minulosti, tak neomdysliteľnúúlohuvo význame telesnej stránky hrá

staroveké Grécko. Dokonalosťou bol označovaný ideál harmonického súladu a

vyváženosti telesnej a duševnej krásy, nazývaný tiež Kalokagathia.Ovplyvňovanie

pohybových schopností si môžeme spojiť v histórii tiež s cvičením gládiátorov, ktorí

porovnávali svoje schopnosti v boji a boli motivovaní ukázať všetok svoj potenciál, lebo

neúspech bol trestaný smrťou.Pohybový prejav a jeho ovplyvňovanie hralo veľkú úlohu

v sile armády, kde v súbojoch rozhodovalo porovnávanie ľudských síl.Individuality a

jedinci obdarení priaznivými predispozíciami pre danú pohybovú schopnosť neraz

zohrávali veľkú úlohu pri výsledku dôležitých bitiek.Dodnes je nám známa povesť o

Achilesovi, ako o výbornom bojovníkovi, ktorý vďaka svojím schopnostiam a

prednostiam dokázal poraziť stovky chlapov.V dnešnej pokrokovej dobe, kedy je už

pohyb vedecky skúmaný zo všetkych anatomických a fyziologických pohľadov,môžeme

povedať, že o ovplyvňováni pohybových schopností vieme mnohokrát viac faktov ako

niekedy. Tieto hranice sa stále posúvajú a človek stále rozmýšla, kde sa ešte dajú nájsť

medzery a do akej miery sa môže ešte človek rozvíjať. Ak si porovnáme súčasný

vrcholový šport adobuspred dvadsiatich rokov, tak s určitosťou môžeme prehlásiť, že

výkony človeka v jednotlivých disciplínach sa stále posúvajú vpred, takmer na hranicu

ľudských možností. Ale kde je tá hranica? Čo sa dá ešte zlepšiť?Tu sa nám naskytá

pohľad na neskutočne veľký potenciál v tréningovom procese človeka. Väčšina

populácie sa začína zaujímať o svoje telo vplyvom médií, kde sanám predkladá pohľad

na ľuďí s dokonalou postavou, ktorí ponúkajú neskutočne veľa produktov a zaručených

postupov pre dosiahnutie práve takejto postavy. Vezmime si ľudské telo a jeho zložitosť,

z tohto pohľadu môžeme povedať, že každé ľudské telo má inú mieru adaptácie na určitý

stimul a tým pádom možme povedať, že univerzálny a stopercentne úspešný postup

neexistuje.

1. Literárny rozbor k riešenej problematike

Pohyb by sme mohli definovať ako najzákladnejší atribút a spôsob existencie živých

organizmovalebo taktiež ako možnosť zmeny polohy v priestore a čase. Pohyb sadá

charakterizovať podľa (Hošková, 1998) akoaktívny účelový proces riadený vnútornými

potrebami objektu.Pohybová činnosť je daná dvoma determinantami. Prvým z nich je

pohybová zručnosť riadená účelovo objektom, druhým z determinantov je stav

pohybového aparátu – svalstva.

V zásade prehľad pohybov v ľudskom tele je možno rozdeliť na riadené pohyby a reflexné

pohyby. Mezi riadené pohyby by sme mohli zaradiť pohyb, ktorý závisí na rozumovom

riadení pohybu (v podstate telesný pohyb ako je obecne chápaný). Tento druh pohybu se

prejavuje predovšetkým v dobe učenia sa novým pohybom a pri stretnutí sa s novým

typom pohybu. Reflexné pohyby sú definované ako zákonitá odpoveď organizmu na

vonkajšie alebo vnútorné podnety. Podnet podráždi príslušný receptor, ktorý vyšle vzruch

dostredivým smerom k príslušnému reflexnému centru v CNS, odstredivými nervamije

potom ovládaný výkonný orgán, ktorý prevedie štandardný pohyb. Táto nervová dráha,

ktorou vzruch prešiel sa nazýva reflexný oblúk. Reflexné pohyby se ďalej delia na

nepodmienené, ktoré su charakteristické stálou odpoveďou na podnet a podmienené,

ktoré sa v podstate prejavujúpri dokonale zvládnutom pohybe, kde je riadenie založené

na slede reflexných pohybov po sebe nasledujúcich.

Klasifikáciaľludských pohybov (eamos, antropomotorika) :

1.1 Anatómia a fyziológia svalstva

Rozoznávajú sa tri hlavné druhy svalových tkanív( Čihak 2011):

• Svalstvo hladké

• Svalstvo priečne pruhované

• Svalstvo priečne pruhované srdečné

1.1.1 Svalstvo hladké

Hladké svalstvo sa skladá z pretiahnutých vretenicových buniek svalových(viz obr. 1),

dlhých od 15 um (stena malých tepeniek) do 500 um (obdobie tehotenstva). Uprostred


[…]


je to minimálny odpor, ktorým je ešte možno ovplyvniť maximálnu silu. V druhom

týždni som sa postupne približoval a špecifikoval na môj prioritný cieľ- rozvoj

maximálnej sily a z toho dôvodu som postupne znižoval počty opakovaní

a zvyšovalintenzitu (percento maximálneho odporu). Pohybovalsom sa v rozmedzi

počtuopakovani 10-12, čo zodpovedápriblizne 70-75% maximálneho odporu,čo je

ideálne rozmedzie pre hypertrofiu, ale ktoré následne môže viesť k zvýšeniu maximánej

sily. Treti týždeň, kedže som sasnažilo progresivne a postupné zvyšovanie záťaže,som

sa pohyboval v rozmedzi počtuopakovani 8–10,čo je približne 75 az 80 % maximálneho

odporu. 8 opakovani je ideálny kompromis pre ovplyvnenie jak metabolickej, tak

nervovosvalovej adaptácie.Tieto prvé tri týždne v mojej 9-týždnovej pohybovej

intervencii mali za úlohu pripraviť telo na vyššie maximálne odpory ( 85% plus)

a dokonalé osvojenie si pohybového vzorca pri vykonávaní jednotlivých vybraných

cvikov. Po 3. týždni intervencie jedinec absolvoval meranie zloženia tela (viz. výsledky

zloženie tela) a bola vykonaná silová diagnostika vo vybraných cvikoch(viz. výsledky

opakovacie maximum).

Začiatkom4. týždňa intervencie bola zaradená a následne využitá metóda dynamických

úsilí. Zaradenie tejto metódy do programu je logické.Táto metóda zaradená samostatne

v žiadnom pripadenevedie k zlepšeniu maximálnej sily.Metóda dynamických úsili

zlepšuje rýchlosť produkcie svalovej sily využívaním rýchlostnej metódy pracujúcej s

nemaximálnymi odpormi 30%-50%, čo umožnuje rýchle prevedenie

pohybu.Z fyziologického pohľadu to znamená, že sú prednostne rekrutované rýchle

motorické jednotky. Tu nachádzame citeľnú podobu s účinkami pri rozvoji maximálnej

sily, lebo obe metódy sú smerované na rovnaké alebo minimálne podobne motorické

jednotky. Zaradenie vertikálneho skoku a skoku z miesta do tréningu nôh bude

prevádzané v 3sériach po 5 opakovani s maximálnou možnou rýchlosťou prevedenia (viz

prílohy tabuľka 4). Pri tréningu ramien bol zaradený cvik trčeniemedicinbalu od pŕs

smerom hore, taktiež v troch sériach po 5 opakovani. Pri tréningu B budeme využívať

rýchlostnú metódu pri cvikoch bench-press, kde prevedieme tri serie po 5 opakovaniach

približne s 30%-40% odporom, aby sme zaistili dynamické prevedenie cviku a tým

zapojenie rýchlych vláken. Pri tréningu chrbta využijeme zhyby nadhmatom prvé 3 série

po 5 opakovani budú vykonané čo najrýchlejšie pri zachovaní rovnakého pohybového

vzorca a potom budeme prevádzať 6-8 opakovani v troch sériach, kde budeme

využivaťprogresivne zvyšovanie záťaže (viz prílohy tabuľka 4). Z dôvodu, že výsledky

merania zloženia tela (viz. výsledky) po troch týždňoch ukazovali priaznivý posun pri

naberani svalovej hmoty a taktiež zvyšenie opakovacieho maxima pri vybraných cvikoch

(viz. výsledky) sme zvýšili intenzitu len patrne, pretože zásoby ešte neboli vyčerpané.

Zníženie počtu opakovaní na 6-8 v troch sériach(viz. príloha tabulka 4 ) je taktiež

pochopitelné, keďže chceme prioritne viac osloviť hormonálnu adaptáciu než

metabolickú , lebo má pre zvýšenie maximálnej sily oveľa väčší význam. Taktiež sme

zvýšili patrne interval odpočinku na 90 až 120s., z dôvodu zvýšenia intenzity najmä pri

cvičeniach, kde sú zapojené veľké svalové skupiny (pr. mrtvý ťah).

Po 5 týždňoch sme vykonali ďalšie mimoriadne meranie zloženia tela a vykonali sme

samozrejme aj silovú diagnostiku, aby sme zistili, že do akej miery sú zásoby vyčerpané

pri aktuálnej intenzite tréningu. Zistili sme, že nastala mierna stagnácia a silové prírastky

už neboli tak rapídne ako predtým. Z tohto dôvodu sme zvýšili intenzitu tréningu, zmenili

sme parametre zaťaženia, počet opakovaní a počet sérií. Vykonávali sme 3–5 opakovaní

v 4 sériách (viz prílohy tabuľka 4). 3-5 opakovaní sa rovná približne 85 až 90%

maximálneho odporu (odpory vypočítané z aktuálnej silovej diagnostiky vykonanej po

5. týždni), čo znamená vykonávať cvičenie prevážneanaerobného charakteru (do 20s.),

kde energetické krytie je prevažne ATP-CP, s čím súvisí logicky aj navýšenie ďalšieho

parametra interval odpočinku. Pri tejto intenzite sa odporúča interval odpočinku značne

vyšší, a to 3-5 minút z dôvodu navrátenia kreatinofosfátu a prípravy organizmu na ďalšiu

sériu. Taktiež sme pochopiteľne zvýšili počet sérii na 4. Z dôvodu zaradenia zvýšenia

počtu sérii, zvýšenie intenzity a zaradenia metód dynamických úsilí, sme museli ubrať

pri počte cvikov na nohy, kde boli zaradené dva cviky na predné stehná a dva na zadné z

dôvodu veľkého objemu svalovej práce a nedostatočnou regeneráciou jednotlivých

svalových skupín. Pri takom objeme by sa nedalo pracovať s takouto itenzitou (viz
