Hodnocení vedoucího bakalářské práce Maroše Kalaty „Zmeny telesného zloženia pri rozvoji

maximálnej sily“

Posilování a jeho dopad na aktuální tělesné složení, je v současnosti velmi významná oblast

sportovního tréninku. Z tohoto pohledu lze práci hodnotit jako aktuální a potřebnou.

Bohužel z důvodů časové nedostatečnosti, nebyla práce zpracována adekvátním způsobem.

Spolupráce při řešení úkolů na zpracování bakalářské práce nebyla na akceptovatelné úrovni.

Na základě výše uvedeného práci Maroše Kalaty hodnotím známkou n e d o s t a t e č n ě.

V Praze 14.9.2015 prof.ing.V.Bunc, CSc
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